岳建函〔2025〕   号

关于开展2025年二季度建筑施工企业主要

负责人、项目负责人和专职安全生产

管理人员安全生产考核的通知
各建筑施工企业、有关单位：
根据湖南省住房和城乡建设厅《关于做好全省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核工作的通知》（湘建建函〔2024〕132号）、岳阳市住房和城乡建设局《关于全市建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核工作有关事项的通知》（岳建函〔2025〕88号）文件精神，现就2025年二季度安全生产考核事项通知如下：
一、考核对象

在岳注册的建筑施工企业主要负责人（A类）、项目负责人（B类）、专职安全生产管理人员（C类，分为C1机械类、C2土建类、C3综合类）。

二、申报条件

申请参加安全生产考核的人员，应当具备相应文化程度、专业技术职称和一定安全生产工作经历，与企业建立劳动关系，并经企业年度安全生产教育培训合格（详见附件1）。

三、考核方式

1、安全生产管理能力考核。采用基本素质测试（机考）和现场实操（C1、C3类）的方式。安全生产管理能力考核不设置补考。

2、安全生产知识考核。安全生产管理能力考核合格的，方可参加全省统一的安全生产知识考核。安全生产知识考核不设置补考。

四、申请流程

1、考核报名。5月12日-30日登录湖南省智慧住建云-公共服务平台（http://gcxm.hunanjs.gov.cn/)，点击“工程项目动态监管”进入登录界面，点击“安管人员考核”报名,提交申请并上传相关资料。

2、资格核查。6月3日在岳阳市政务服务中心一楼十六号窗口，采用大数据比对和线下人工核查相结合的方式进行资格核查（资格核查材料详见附件2）。联系电话：0730-8882137。

五、考核安排

1、考核时间。安全生产能力考核时间为6月10日-13日（其中，C1、C3类岗位人员上午参加基本素质测试，合格人员下午参加现场实操考核）。安全生产知识考核时间为6月28日-29日。

2、考核地点。安全生产能力考核基本素质测试、安全生产知识考核地点为市住房和城乡建设局北院（巴陵中路140号）临街办公楼8楼机房；现场实操考核地点为市建筑施工特种作业考核基地(岳阳经开区木里港路333号中富杭萧钢结构装配式建筑产业园内)。

3、成绩查询。6月19日-20日企业登录“安管人员”考试考核系统，点击“考核报名”查询安全生产管理能力考核成绩。安全生产知识考核成绩由考试考核系统当场生成。
4、考核费用。安全生产考核不收费。
六、其他事项

安全生产管理能力考核合格人员，由其所在企业于6月25日-27日登录“安管人员”考试考核系统打印安全生产知识考核准考证，并于6月28日-29日携带纸质准考证和第二代居民身份证原件，到市住房城乡建设局北院（巴陵中路140号）临街办公楼8楼机房参加全省统一（二季度）安全生产知识考核。
特此通知。
附件：

1、安全生产考核申请条件

2、安全生产考核现场核查资格材料
3、安全生产考核缺考及违纪行为管理

4、安全生产管理能力考核流程

岳阳市住房和城乡建设局

2025年5月  日

附件1：
安全生产考核申请条件

一、企业主要负责人（A类）

1、具有中专(含高中、中技、职高)及以上文化程度、中级及以上专业技术职称(法定代表人除外)，其中分管安全生产的副总经理(副总裁)、技术负责人、安全总监需中级及以上工程类专业技术职称。劳务企业相应专业技术职称标准放宽到具有技能岗位证书；

2、与所在企业确立劳动关系(提供劳动合同复印件)；

3、经所在企业年度安全生产教育培训合格。

二、项目负责人（B类）

1、取得二级及以上注册建造师或临时注册建造师资格;

2、与所在企业确立劳动关系(提供劳动合同复印件);

3、经所在企业年度安全生产教育培训合格。

三、专职安全生产管理人员（C类）

1、年龄已满18周岁未满60周岁，身体健康;

2、具有中专(含高中、中技、职高)及以上文化程度或初级及以上技术职称;

3、与所在企业确立劳动关系(提供劳动合同复印件)，从事施工管理工作2年以上;

4、经所在企业年度安全生产教育培训合格。

附件2：
安全生产考核现场核查资格材料
一、企业主要负责人（A类）
1.身份证原件；

2.学历证书原件（学信网查询证明）；

3.中级职称/企业资质证书(企业法人)；

4.劳动合同原件；

5.本单位社保查询单；

6.企业年度安全教育培训合格证明。
二、项目负责人（B类）

1.身份证原件；

2.建造师注册证书；

3.劳动合同原件；

4.本单位社保查询单；

5.企业年度安全教育培训合格证明。
三、专职安全生产管理人员（C类）

1.身份证原件；

2.学历证书原件（学信网查询证明）；

3.劳动合同原件；

4.本单位社保查询单；

5.两年及以上业绩证明；

6.企业年度安全教育培训合格证明。

附件3：
安全生产考核违纪行为处理制度
一、缺考处理

1、考生报考后未按时参加考核的行为即为缺考。

2、如有特殊情况无法按时参加考核的，考生应在考前一天向市住建局提供书面说明及佐证材料(详见附件3.1)。

3、对于本年度内在有准考证的情况下，无故缺考累计两次的考生(提交了请假说明的除外)，取消其当年度的报考资格。

二、违纪处理

1、考生在考场内违反考核纪律，不服从工作人员和监考人员安排、扰乱考场秩序的(详见附件3.2)，进行违纪登记。

2、有一般违纪行为的考生，给予其考核成绩无效的处理，取消其1年的报考资格。

3、有严重违纪行为的考生，给予其考核成绩无效的处理，取消其2年的报考资格。

附件3.1：
岳阳市建筑施工企业安管人员

安全生产考核请假说明

岳阳市住房和城乡建设局：

本人（填写姓名），身份证号：                 ，准考证号：            。因                       ，无法参加    年   月   日的安全生产能力考核(/安全生产知识考核(（请在相应方框内勾选） 。
特此请假，相关佐证材料附后。

工作单位（盖章）：

本人签名：

手机号码：

年  月  日

佐证材料要求：

1.身份证复印件（复印在本说明下半部分）

2.证明材料（如外出车票、医疗证明等其他能证明缺考原因的文字、图片等资料）复印在本说明背面。

备注：请将请假说明单位盖章的扫描版交至邮箱：494223336@qq.com，咨询电话：0730-8213693。

附件3.2：
岳阳市建筑施工企业安管人员

安全生产考核违纪代码对照表（省定）

一、一般违纪
A101携带通讯工具、规定以外的电子用品或者与考试内容相关的资料进入座位，经提醒仍不改正的；

A102未在规定座位参加考试，或者未经考试工作人员允许擅自离开座位或者考场，经提醒仍不改正的；

A103故意损坏电子化系统设施的；

A104未按规定使用考试系统，经提醒仍不改正的；

A105其他违纪违规行为。

二、严重违纪
B201抄袭、协助他人抄袭试题答案或者与考试内容相关资料的；

B202互相传递资料、纸条、草稿纸等的；

B203持伪造证件参加考试的；

B204本人离开考场后，在考试结束前，传播考试试题及答案的；

B205使用禁止带入考场的通讯工具、规定以外的电子用品的；

B206其他严重违纪违规行为。

附件4：
岳阳市建筑施工企业安管人员

安全生产管理能力考核流程

岳阳市住建局官网发布通知

考核报名

不合格，重新报考

资格核查

合格

基本素质测试

C1、C3类合格

实操考核

不合格，重新报考

合格

系统公布考核结果

合格

不合格，重新报考

打印准考证，参加全省统一平台安全生产知识考核